



MUNICIPIO DE MUNDO NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS
processo 2545/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) CLEONICE MARIA DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso VII do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
19.01	19.01.12.361.0404.2076.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	101	1,00
TOTAL				1,00

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

Empresa: VOLKSDIESEL COMERCIO DE PECAS LTDA

CNPJ/CPF: 08.248.686/0001-46

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	CATRACA FREIO MANUAL 24 ESTRIAS	PEÇA		2,0000	210,0000	420,0000
1	2	JOGO LONA FREIO	PEÇA		1,0000	180,0000	180,0000
1	3	REBITES METAL	PEÇA		184,0000	1,0000	184,0000
1	4	BALDE OLEO 15W40 LUBRAX TOP TURBO	PEÇA		2,0000	650,0000	1.300,0000
1	5	FILTRO LUBRIFICANTE	PEÇA		2,0000	90,0000	180,0000
1	6	FILTRO COMBUSTIVEL	PEÇA		2,0000	175,0000	350,0000
1	7	FILTRO RACOR C/ VISOR	PEÇA		2,0000	140,0000	280,0000
1	8	CABEÇOTE FILTRO RACOR	PEÇA		1,0000	350,0000	350,0000
1	9	MANGUEIRA TECALON CANDUITE (METRO)	PEÇA		4,0000	8,0000	32,0000
1	10	PARAFUSO OCO	PEÇA		3,0000	16,0000	48,0000
1	11	OLHAL	PEÇA		3,0000	16,0000	48,0000
1	12	ARRUELA ALUMINIO	PEÇA		4,0000	1,0000	4,0000
1	13	SUPORTE C/ ROLAMENTO CARDAN 40MM	PEÇA		1,0000	290,0000	290,0000
1	14	KIT ABRAÇADEIRA CRUZETA 5263X	PEÇA		3,0000	40,0000	120,0000
1	15	LUVA CARDAN	PEÇA		1,0000	460,0000	460,0000
1	16	RETENTOR TRASEIRO CAMBIO	PEÇA		1,0000	65,0000	65,0000
1	17	LITRO OLEO 85W140 DIFERENCIAL	PEÇA		6,0000	40,0000	240,0000
1	18	CORREIA 8PK2015	PEÇA		1,0000	180,0000	180,0000
1	19	FILTRO AR GENUINO	PEÇA		2,0000	590,0000	1.180,0000
1	20	BUCHA MOLA DIANTEIRA	PEÇA		6,0000	55,0000	330,0000
1	21	BUCHA MOLA TRASEIRA GRANDE	PEÇA		2,0000	120,0000	240,0000
1	22	BUCHA MOLA TRASEIRA PEQUENA	PEÇA		2,0000	55,0000	110,0000
1	23	AMORTECEDOR DIANTEIRO	PEÇA		2,0000	240,0000	480,0000
1	24	AMORTECEDOR TRASEIRO	PEÇA		2,0000	340,0000	680,0000
1	25	BUCHA CENTRAL ESTABILIZADOR DIANTEIRO	PEÇA		2,0000	15,0000	30,0000
1	26	BUCHA TIRANTE ESTABILIZADOR DIANTEIRO	PEÇA		4,0000	15,0000	60,0000
1	27	BUCHA CENTRAL ESTABILIZADOR TRASEIRO	PEÇA		2,0000	25,0000	50,0000
1	28	BUCHA TIRANTE ESTABILIZADOR TRASEIRO	PEÇA		4,0000	30,0000	120,0000
1	29	REPARO EIXO S TRASEIRO	PEÇA		2,0000	150,0000	300,0000
1	30	PARAFUSO CENTRO DIANTEIRO	PEÇA		2,0000	10,0000	20,0000
1	31	PARAFUSO CENTRO TRASEIRO	PEÇA		2,0000	16,0000	32,0000
1	32	RETENTOR RODA DIANTEIRO	PEÇA		2,0000	25,0000	50,0000



MUNICIPIO DE MUNDO NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	33	RETENTOR RODA TRASEIRO	PEÇA		2,0000	75,0000	150,0000
1	34	TRAVA ARANHA	PEÇA		2,0000	10,0000	20,0000
1	35	PORCA CARCAÇA	PEÇA		2,0000	55,0000	110,0000
1	36	MOLA PATIM GRANDE	UN		4,0000	25,0000	100,0000
1	37	MOLA PATIM PEQUENO	UN		4,0000	15,0000	60,0000
1	38	CRUZETA CARDAN 5263X	UN		2,0000	135,0000	270,0000
1	39	ARRUELA GROSSA ENCOSTO	UN		5,0000	5,0000	25,0000
1	40	ARRUELA FINA ENCOSTO	UN		5,0000	3,0000	15,0000
1	41	PACOTE ABRAÇADEIRA PLASTICA	UN		1,0000	110,0000	110,0000
1	42	PONTEIRA CARDAN	PEÇA		1,0000	400,0000	400,0000
Total							9.673,0000
Total							9.673,0000

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME, 14 de agosto de 2025.

Responsável